
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

Disposizione RUP 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO TECNICO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, AUDIO, DI 
SICUREZZA ED ALLESTIMENTO EVENTO DEL “GRADUATION DAY” DEL 23 GIUGNO 2018, IN PIAZZA SAN 

FRANCESCO A SIENA. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

  Visto il vigente statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

 Visto il D. Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, con particolare 
riferimento agli artt. 35, 36 e 63, co. 2, lett. b, punto 2; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato con D.R. n. 351 dell’8 marzo 2013, con particolare riferimento all’art. 27 
“Autorizzazione e determinazione a contrarre”; 

 Visto il D. Lgs 19/04/2017 n. 56, pubblicato sulla GU del 05/05/2017, n. 103 - Supplemento Ordinario n. 
22, decreto “correttivo” al Codice dei contratti pubblici, in vigore dal 20/05/2017; 

 Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante norme di contabilità e finanza pubblica nonché delega al 
Governo per l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni 
pubbliche; 

 Visto il D. Lgs 31 maggio 2011, n. 91, con disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

 Visto il D. Lgs 27 gennaio 2012, n. 18 attuativo della delega nelle materie di cui all’articolo 5, comma 1 e 
lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 19 del 14 gennaio 2014 recante i “Principi contabili e schemi di bilancio in 
contabilità economico-patrimoniale”; 

 Viste le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Procedura per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare pubblicato sul sito di questo Ateneo 
in data 15 maggio 2018, con il quale l’Università ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisizione del servizio tecnico per la 
realizzazione degli impianti elettrici, audio, di sicurezza ed allestimento evento del “Graduation Day” del 
23 Giugno 2018 in Piazza San Francesco a Siena, da aggiudicare secondo il prezzo più basso; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 di 3 

 rilevato che il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse alla soprarichiamato evento era 
fissato al 24 maggio 2018; 

 considerato che hanno manifestato interesse per il servizio richiesto in epigrafe soltanto n. 2 operatori 
economici; 

 considerato che in data 1 giugno 2018 gli operatori di cui al punto precedente sono stati invitati, a 
presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio tecnico inerente la realizzazione degli impianti 
elettrici, audio, di sicurezza ed allestimento evento del Graduation Day del prossimo 23 giugno 2018 in 
P.zza San Francesco a Siena, secondo i requisiti richiesti dalla stazione appaltante; 

 rilevato che entro la scadenza del termine, fissata in data 7 giugno 2018, è stata presentata una sola 
offerta; 

 considerato che la Società MCM Service Soc. Coop. a r.l., C.F. 01312590522 con sede legale a Siena in via 
Marzi nc. 6, unico operatore economico partecipante, ha già svolto precedentemente servizi per il 
Graduation Day dell’Università e altri eventi di pubblico spettacolo a Siena dimostrando elevata 
professionalità nel campo delle manifestazioni in genere; 

  considerato che, in data 8 giugno 2018 il RUP ha provveduto a esaminare sia la documentazione 
amministrativa, l’offerta tecnica, le proposte di allestimento palco, pedana, etc. come da richieste 
dell’amministrazione; 

 considerato che l’offerta economica presentata Prot. 85741 – IX/2 in data 7 giugno 2018 per il servizio 
richiesto, è in linea con le aspettative organizzative dell’Ateneo ed è supportata da verificati prezzi 
unitari distinti per singolo impianto da installare, che risultano adeguati e correnti; 

 considerato che sono stati richieste tutte le documentazioni necessarie per le verifiche dei requisiti di cui 
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, ottenendo immediatamente risposta positiva con riferimento alla visura 
camerale - da cui risulta la non sussistenza di procedura fallimentari a carico della Società MCM Service 
Soc. Coop. a r.l. -  e, analogamente, immediata risposta è pervenuta dalla consultazione della banca dati 
on line relativa al DURC che è risultato regolare; 

 considerata l’urgenza di procedere alla stipula del contratto al fine di provvedere al servizio tecnico per la 
realizzazione degli impianti elettrici, audio, di sicurezza ed allestimento evento del “Graduation Day” del 
23 giugno 2018 in Piazza San Francesco, oltre a quelli che dovranno svolgersi presso il Palazzo del 
Rettorato, sottoponendo alla condizione della decadenza del contratto stesso al venir meno dei requisiti 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

DISPONE 

1. di aggiudicare definitivamente il  - servizio tecnico per la realizzazione degli impianti elettrici, audio, di 
sicurezza ed allestimento evento del “Graduation Day” del 23 giugno 2018, in P.zza San Francesco a 
Siena – CIG Z4C2391E9C - alla Società MCM Service Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Siena, via Marzi 
nc. 6, C.F. 01312590522, alle condizioni da questa offerta nella procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in epigrafe, secondo quanto specificato nell’offerta 
di cui al Prot. UNISI N. 85741 – IX/2 del 7/06/2018; 

2. che, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Massimiliano Pagni, provvede per quanto 
di sua competenza alla sottoscrizione del contratto di valore pari a € 36.930,00 inclusi € 500,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 di 3 

(cinquecentoeuro/00) per far fronte ai costi necessari per l’adozione delle misure necessarie per la 
tutela della salute e della sicurezza derivanti dai rischi interferenti, iva esclusa, come da specifiche 
indicate nel Mod_A allegato all’offerta economica presentata di cui al punto 1., ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di individuare come referente amministrativo e della procedura d’appalto la Dott.ssa Lorenza 
Sorrentino (tel. 0577/235088 e_mail: lorenza.sorrentino@unisi.it), mentre il Direttore dell’esecuzione 
contratto nonché referente tecnico è il Per. Ind. Francesco Mugnaini (tel. 0577/235350 e_mail: 
mugnaini.francesco@unisi.it); 

4. di far gravare la spesa complessiva sulla voce di budget CA.C.01.02.07.01 – Organizzazione 
manifestazioni e Convegni – Progetto 2179 – 2018 – FF – PROGATENEO_004. 

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Titolare dei fondi 

Massimiliano Pagni 

 

mailto:lorenza.sorrentino@unisi.it
mailto:mugnaini.francesco@unisi.it

		2018-06-18T07:49:07+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




